
 
 
 

S.S.D. CONVENZIONI, RAPPORTI CON IL TERZO SETTORE, ACQUISIZIONE E 
VALORIZZAZIONE IMMOBILIARE - 700 REG.DEC. 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Erogazione del saldo pari al 20% del contributo attribuito alle singole Associazioni di 
volontariato ammesse ai contributi economici aziendali per l’anno 2021 (prima parte). 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventidue 
il giorno ventotto del mese di LUGLIO    

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Erogazione del saldo pari al 20% del contributo attribuito alle singole Associazioni di 
volontariato ammesse ai contributi economici aziendali per l’anno 2021 (prima parte). 
 
PREMESSO CHE: 

- giusto decreto n. 84 dd. 24.02.2021 è stato dato avvio al procedimento volto all’individuazione delle 
Associazioni di Volontariato, operanti nel territorio dell’ASUGI, alle quali destinare contributi per 
l’annualità 2021, tramite un “Avviso per l’ammissione ai contributi in favore delle Associazioni di 
volontariato”, secondo il testo ivi approvato; 

- ex decreto n. 611 dd. 15.07.2021 sono state individuate le Associazioni di volontariato ammesse ai contributi 
di cui al precedente punto e contestualmente è stata disposta l’erogazione del relativo acconto pari al 50% 
dell’importo del contributo attribuito, secondo gli allegati al citato provvedimento; 

- con decreto n. 1033 dd. 02.12.2021 è stata prevista l’erogazione del secondo acconto, pari al 30% del 
contributo attribuito alle singole Associazioni di volontariato in forza del decreto n. 611 dd. 14.07.2021, alle 
Associazioni e secondo la quantificazione meglio specificata nell’allegato al citato provvedimento; 

- con decreto n. 39 dd. 13.01.2022 è stata prevista l’erogazione della seconda parte del secondo acconto pari al 
30% del contributo attribuito alle singole Associazioni di volontariato ammesse ai contributi economici 
aziendali per l’anno 2021 e secondo la quantificazione meglio specificata nell’allegato al citato 
provvedimento; 

ATTESO CHE in base al punto 10 dell’Avviso approvato con il citato dec. n. 84/2021, l’erogazione del saldo 
pari al 20% dell’importo complessivo del contributo attribuito viene corrisposto, “[…] subordinatamente alla 
conclusione del progetto, all’esito della verifica delle attività poste in essere da ciascuna associazione al 30 
settembre e, di conseguenza, di quelle programmate per l’ultimo trimestre, alla presentazione di una relazione 
conclusiva di tutte le attività svolte nell’anno di riferimento, alla corretta presentazione dell’esatta 
rendicontazione economica, della certificazione e della documentazione di cui al precedente punto 9. […]”; 

PRESO ATTO CHE le Associazioni di cui all’allegato elenco hanno correttamente presentato idonea 
documentazione - debitamente conservata in atti - ai fini delle conseguenti verifiche da parte delle strutture 
aziendali di riferimento; 

RITENUTO di prendere atto dei lavori di verifica effettuati dalle competenti strutture aziendali e risultanti dai 
verbali prodotti dalle medesime in riferimento alle attività svolte e regolarmente documentate e rendicontate 
dalle associazioni di cui all’allegato al presente provvedimento ed in particolare: 

- Distretto 1: Prot. sez. SSD CRTSAVI n. 825 dd. 22.07.2022; 

- Distretto 4: Prot. sez. SSD CRTSAVI n. 169 dd. 17.02.2022, n. 779 dd. 07.07.2022 e n. 831 dd. 26.07.2022; 

- Dipartimento delle Dipendenze: Prot. sez. SSD CRTSAVI n. 812 dd. 20.07.2022; 

- Dipartimento di Salute Mentale: Prot. sez. SSD CRTSAVI n. 788 dd. 19.07.2022; 

- Dipartimento di Prevenzione: Prot. sez. SSD CRTSAVI n. 718 dd. 24.06.2022; 

- Distretto Basso Isontino: Prot. sez. SSD CRTSAVI n. 772 dd. 07.07.2022; 

VERIFICATO CHE, così come risultante dal citato verbale di verifica prodotto dalla competente struttura 
aziendale – Distretto Basso Isontino -, l’Associazione Fenice FVG ODV, cui giusto dec. n. 611/2021 è stato 
assegnato un contributo complessivo di Euro 1.000,00 e quindi sono stati erogati Euro 500,00 in sede di primo 



 
 

3 
 

acconto pari al 50% del totale assegnato ed Euro 300,00, in forza del dec. n. 1033/2021, in sede di secondo 
acconto pari al 30% del totale attribuito: 

- ha rendicontato un importo complessivo, riferito all’intera annualità 2021, di Euro 551,21, pertanto inferiore, 
oltre che a quanto complessivamente attribuito, anche a quanto già complessivamente erogato con i due 
citati acconti; 

- ha comunque svolto con positiva valutazione da parte della struttura aziendale di riferimento l’attività 
oggetto di proposta progettuale ammessa ai contributi annuali 2021; 

ACCLARATO CHE, salvo quanto appena specificato in merito all’Associazione Fenice FVG ODV, risultano 
vagliate positivamente dalle competenti Strutture aziendali, in base a quanto risultante dai verbali di cui sopra, le 
relazioni sulle attività e le rendicontazioni, nonché l’ulteriore documentazione delle Associazioni di Volontariato 
elencate nell’allegato al presente provvedimento (“schema saldo 2021”); 

RITENUTO quindi di: 

- dover provvedere al recupero di Euro 248,79 dall’Associazione Fenice ODV FVG e di non procedere 
all’erogazione del saldo del 20% del contributo attribuito nel 2021, pari ad Euro 200,00; 

- procedere all’erogazione del saldo pari al 20% del contributo attribuito alle singole Associazioni di 
volontariato per l’annualità 2021, secondo la quantificazione meglio specificata nel citato allegato al 
presente provvedimento, per un ammontare complessivo pari ad Euro 26.598,74 
(ventiseimilaicnquecentonovantto/74); 

PRECISATO CHE, in merito alle Associazioni destinatarie dei contributi per l’annualità 2021 e non ricomprese 
nel presente provvedimento, l’erogazione del saldo del 20% alle medesime e/o altra disposizione che si rendesse 
necessaria sarà oggetto di apposito successivo provvedimento, previa svolgimento delle necessarie verifiche da 
parte delle competenti strutture aziendali; 

RILEVATO CHE l’istruzione del presente provvedimento è stata condotta dagli Uffici della S.S.D. 
Convenzioni, Rapporti con il Terzo Settore, Acquisizione e Valorizzazione Immobiliare, che, in base alle 
disposizioni organizzative impartite dal Direttore Generale con nota prot. n. 157DIRGEN dd. 24.01.2020 fanno 
riferimento al Direttore della S.C. Convenzioni, Affari Generali e Legali, quale responsabile sostituto, che attesta 
la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore dei 
Servizi Sociosanitari; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
 

D E C R E T A  
 

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato, di: 

1. prendere atto dei lavori di verifica effettuati dalle competenti strutture aziendali e risultanti dai verbali 
prodotti dalle medesime e meglio precisati in premessa in riferimento alle attività svolte dalle 
associazioni di cui all’allegato al presente provvedimento; 

 



 
 

4 
 

2. provvedere al recupero di Euro 248,79 (duecentoquarantotto/79) dall’Associazione Fenice ODV FVG e 
non procedere all’erogazione del saldo del 20% pari ad Euro 200,00 (duecento/00), che quindi saranno 
contabilizzati, per un totale di Euro 448,79 (quattrocentoquarantotto/79), quali insussistenza passiva, al 
conto n. 390.200.400.200.70 (altre insussistenze passive v/terzi); 

3. prevedere l’erogazione del saldo pari al 20% del contributo attribuito alle singole Associazioni di 
volontariato in forza del decreto n. 611 dd. 14.07.2021, secondo la quantificazione meglio specificata 
nell’allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale che contestualmente si 
approva (“schema saldo 2021”); 

4. l'onere conseguente all’adozione presente provvedimento, ammontante a complessivi Euro 26.598,74 
(ventiseimilacinquecentonovantotto/74), risulta già imputato al conto n. 305.100.700.100 (contributi alle 
Associazioni di volontariato) del Bilancio dell’Azienda per l'esercizio 2021. 

 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, alla data di 
pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 
 

 
Parere favorevole del  

Direttore Sanitario 
dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del 
 Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del  
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

 dott. Fabio Samani 

 



 Atto n. 700 del 28/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 28/07/2022 12:45:13
IMPRONTA: 19CE145CBA6A977367231B5403697B79CD83CD1BBA4ECC67104FB1DEAFB48897
          CD83CD1BBA4ECC67104FB1DEAFB488975CA46FE529206E01055788FE163A9F74
          5CA46FE529206E01055788FE163A9F741CC3974FCB2168FFE4F0A64646214447
          1CC3974FCB2168FFE4F0A64646214447ABDD38FB61F6AD41B3A6EE1BA4753798

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 28/07/2022 13:11:26
IMPRONTA: 14332EBB763CECCB9951D9575B033F6CD28DCDFC26BC6ED738479699696FA5B8
          D28DCDFC26BC6ED738479699696FA5B803E316008CCB5454E6F15BE33FEFDC9A
          03E316008CCB5454E6F15BE33FEFDC9A5410C01A3896C962730F14D3B8656F32
          5410C01A3896C962730F14D3B8656F3292CD756D7B8ECE11EF47B3150B35B48D

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 28/07/2022 13:30:01
IMPRONTA: 2C5F86F0CFD80F8F2E8CEBEB9F33727DD30114927687B8BE18673088F92FD263
          D30114927687B8BE18673088F92FD26380375E4EE88FAB3892439E0B2236C0CB
          80375E4EE88FAB3892439E0B2236C0CB33640225E0183C47FCF9693E46AD95A3
          33640225E0183C47FCF9693E46AD95A3825B050C247533625EAB93897EB1E037

NOME: FABIO SAMANI
CODICE FISCALE: SMNFBA57C03L424I
DATA FIRMA: 28/07/2022 13:52:58
IMPRONTA: 507E0C57B73FF45746025FE2149D0082C3FC8D1774239D19439EF01E1FC7E144
          C3FC8D1774239D19439EF01E1FC7E144AE25477748AD3F4DFDF253C1F97A0AA5
          AE25477748AD3F4DFDF253C1F97A0AA57389C8B4AE36CAD39BB341F49B6CD42E
          7389C8B4AE36CAD39BB341F49B6CD42EE4F0F52EB6DD35B71C047B7D6D5F5A04



N ASSOCIAZIONE
Struttura 

Aziendale di 
competenza

PROGETTO/ ATTIVITÀ
 IMPORTI 

DEFINITIVI 
CONCESSI 2021 

IMPORTI 
SALDO DA 

LIQUIDARE         

1

Associazione Italiana Sclerosi Multipla - A.I.S.M - ONLUS 

- Sezione di Trieste                                                                    

C.F. 96015150582                                 

D1
Assistenza a persone con sclerosi multipla e patologie 

similari anno 2021
3.054,14€            610,82€          

2

Gruppo Volontari Duino-Aurisina S. Croce Skupina 

Prostovolicev Devin Nabrežina Križ ODV                                                                   

C.F. 90064250328                   

D1

Nella comunità - Assistenza domiciliare ad anziani e 

ammalati in situazione di disagio; assistenza alla famiglia; 

trasporto a visite mediche e cure; presidio di un centro di 

ascolto e dialogo; campagne di prevenzione sanitaria; 

partecipazione a progetti in rete

4.948,64€            989,72€          

3

Volontariato Opicina - Voluntariat Opčine (VOLOP) ODV 

ETS                                                                                            

C.F. 90092010322                                  

D1

Sostegno alle famiglie impegnate nell'assistenza di anziani 

e/o disabili non autosufficienti e alle persone anziane che 

desiderano continuare a vivere nella propria abitazione e 

poter svolgere una vita attiva

4.873,74€            974,74€          

4
Volontari per la sclerosi multipla ODV                                     

C.F. 90110660322                                  
D1

Progetto per la realizzazione di interventi socio-sanitari per 

pazienti affetti da sclerosi multipla (SM) e supporto 

familiari/caregiver (SM.ASH Sclerosis Multiple Assistance 

and Help)

3.022,84€            604,56€          

5
AsSostegno ODV                                                                    

C.F. 01182860328                                             
D1 Punto d'ascolto online 3.170,14€            634,02€          

6

A.N.S.Ha.F. - Associazione Nazionale Sportiva 

Handicappati Fisici Dilettantistica                                                  

C.F. 90011730323                                          

D4 Sport insieme 2021 4.332,84€            866,57€          

7
Centro Italiano Femminile Comunale di Trieste ODV - 

C.F. 80018430324                                     
D4 Prevenzione disagio giovanile nell'area di S. Giovanni 2.493,84€            498,77€          

8
Filo d'Argento Trieste ODV                                                    

C.F. 90051110329                                           
D4 Movimento salute incontro 17.850,84€          3.570,17€       

9
Associazione Goffredo De Banfield ONLUS - ODV                                                                   

C.F. 90034190323                                                  
D4 Cura, autonomia e protezione ai tempi del COVID 7.550,84€            1.510,17€       

10
Linea Azzurra ODV                                                                   

C.F. 90039080321                                                   
D4 Incontriamoci con Linea Azzurra 7.091,84€            1.418,37€       

11
Pegaso A.P.T. - Associazione parkinsoniani Trieste                                             

C.F. 90126560326                                                    
D4

La camminata nordica come supporto all'attività motoria del 

malato di Parkinson
1.181,74€            236,35€          

12 Circolo Auser Pino Zahar ODV - C.F. 90076570325            D4
Anziani insieme 2021 - Attività di socializzazione e 

aiuto nella vita quotidiana
7.183,84€            1.436,77€       

13
Associazione per la Lotta all'Ictus Celebrale - A.L.I.Ce. - 

C.F. 90090570327
D4 Comunicazione SMART per la prevenzione dell'ictus 8.675,14€            1.735,03€       

14 Progetto Riabilitazione Odv - C.F. 90106420327       D4
I disordini dello spettro autistico: interventi per 

bambini e giovani adulti
4.277,84€            855,57€          

15
Consultorio Famialiare di Ispirazione Cristiana - ODV                                              

C.F. 90076630327                                    
D4

Insieme fuori dal tunnel: strategie di adattamento in epoca 

COVID
6.108,14€            1.221,63€       

16

ALT - Associazione di cittadini e familiari di Trieste per la 

prevenzione e il contrasto alle dipendenze                                               

C.F. 90042760323                                              

DDD
ALT 2021: prevenzione delle dipendenze tra i giovani e 

sostegno per i familiari
9.022,84€            1.804,57€       

17

As.Tr.A. - ODV - Associazione per il Trattamento delle 

Alcoldipendenze - Organizzazione di Volontariato                                                                           

C.F. 90062230322                                                       

DDD
Autoaiuto, trattamento, prevenzione, formazione, 

sensibilizzazione, per le problematiche alcol correlate
4.975,84€            995,17€          



N ASSOCIAZIONE
Struttura 

Aziendale di 
competenza

PROGETTO/ ATTIVITÀ
 IMPORTI 

DEFINITIVI 
CONCESSI 2021 

IMPORTI 
SALDO DA 

LIQUIDARE         

18
Associazione Hyperion ODV                                                                            

C.F. 90066120321                                                            
DDD HYPERION nel 2021 5.711,84€            1.142,37€       

19
Il Gattile - Organizzazione di volontariato ODV                                                            

C.F. 90094850329
DP Ricovero gatti randagi lungodegenti 4.857,14€            971,43€          

20

A.Fa.So.P. NoiInsieme OdV - Associazione famigliari 

sofferenti psichici della provincia di Trieste                                

C.F. 90065580327                                                     

DSM
SALUTE MENTALE: percorsi di inserimento sociale nel 

periodo pandemico
8.010,84€            1.602,17€       

21
Associazione Franco Basaglia ODV                                          

C.F. 90057100324                                                 
DSM Volontari per la salute mentale 2021 4.492,84€            898,57€          

22
Associazione Samarcanda ODV                                                       

C.F. 90138870325                                                        
DSM Vengo anch'io 5.435,84€            1.087,17€       

23
Comitato A.N.D.O.S. di  Monfalcone - ODV                                                                                 

C.F. 90003990315                                                      
DBI Sostenere l'offerta riabilitativa per la donna operata al seno  €            3.670,14  €         734,03 

24
Gruppo Ambiente ODV                                                          

C.F. 90005510319                                  
DBI Base sicura 1.000,00€            200,00€          

132.993,72€        26.598,74€     



 Atto n. 700 del 28/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 28/07/2022 12:45:39
IMPRONTA: 00BA336BE1DD5666CEE161E8032DD1AFE023EF58349A5DE290A1A0C86D6E2A7D
          E023EF58349A5DE290A1A0C86D6E2A7D4DE9F7B657FE6B426D56B63F7905B7DB
          4DE9F7B657FE6B426D56B63F7905B7DB9A84A824F104F184A62C06ABE7DCAE39
          9A84A824F104F184A62C06ABE7DCAE39DE5F66239D1D2EB1E8C922287FD57A41

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 28/07/2022 13:11:52
IMPRONTA: 53B11068B76D8BB8DFD9D23716D20C96C4A73F7FF71539455F88CFD81C498E73
          C4A73F7FF71539455F88CFD81C498E73C758D0A9C0A049969C22AD822ADD821F
          C758D0A9C0A049969C22AD822ADD821F5188F2FC299B4E618C46AF6C1E57D018
          5188F2FC299B4E618C46AF6C1E57D01881DF798D869C9EEA79125BA9F4416982

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 28/07/2022 13:30:27
IMPRONTA: 5CF57E1F18421770923B2D917083F8C7B8D5EF1E432CFA4FA951C568D0A6AFD6
          B8D5EF1E432CFA4FA951C568D0A6AFD6E089BD6C52630FD4F9510637EABC792C
          E089BD6C52630FD4F9510637EABC792C1706B348E3E5DE078E43EF18538D4AB5
          1706B348E3E5DE078E43EF18538D4AB54A8FAB31DE220885C7C8F87189E2C208

NOME: FABIO SAMANI
CODICE FISCALE: SMNFBA57C03L424I
DATA FIRMA: 28/07/2022 13:53:24
IMPRONTA: E092AB27D2899A8FBB3E7A195D0BFEB703E30A66EFCFE8A2D6AC1501DE5996FF
          03E30A66EFCFE8A2D6AC1501DE5996FF490E9F9DEDC60254CD9D388FC916B32E
          490E9F9DEDC60254CD9D388FC916B32E059A757BEE3F980D98AB55208A117FAE
          059A757BEE3F980D98AB55208A117FAEE091658D5F39AD47775ED25315BE4216



 
 

S.S.D. CONVENZIONI, RAPPORTI CON IL TERZO SETTORE, ACQUISIZIONE E 
VALORIZZAZIONE IMMOBILIARE - 700 REG.DEC. 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 
 

 
 

 
 
 
Si dichiara che il presente decreto n. 700 del 28/07/2022 è conforme all’originale redatto in forma 
elettronica e sottoscritto digitalmente e archiviato presso la server farm dell’Insiel S.P.A. ed è 
pubblicato all’Albo dell’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA 
DI TRIESTE 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 il su esteso provvedimento è stato pubblicato all’albo 
telematico dell’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA 
 
 
Dal 01/08/2022 al 15/08/2022 
 
 
Esecutiva in data 01/08/2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’INCARICATO 
Debora Iamnik  

 
 
 
 
 


